در این نوشتار، کتاب کافی، مختصر و گذرا در آئینه چند کتاب و پژوهش بررسی شده است.

## ۱. الشیخ الكلینی البغدادی و كتابه الكافی «الفروع» / تألیف ثامر هاشم

حبیب العمیدی - قم: مکتب الاعلام الاسلامی، ۱۴۱۴ ق / ۱۳۷۲ ش.

۱.۱. این کتاب ۴۹۵ صفحه‌ای، به عنوان پایان نامه دانشگاهی در مقطع کارشناسی ارشد، دانشکده فقه دانشگاه کوفه به سال ۱۴۱۰ ق / ۱۹۸۹ م / ۱۳۶۸ ش. ارائه شده و پژوهشگر محترم با استناد و استفاده از ۲۴۹ مأخذ و مصدر، پژوهشی جامع را در کتاب فروع کافی به انجام رسانیده است.

ساختار کتاب در یک مقدمه، دو باب - هریاب در سه فصل و هر فصل شامل سه تا چهار مبحث - تنظیم و تبویب شده است.

مقدمه کتاب توضیحاتی است کلی به ساختار ارائه مطالب کتاب.

۱.۲.

(۲) از جمله این شروح: شرح اصول کافی / نصیر الدین محمد بن محمد بن حسن طوسی (قرن ۷)، شرح الکافی / شیخ قطیفی بحرانی (قرن ۱۰) شرح اصول الکافی / ملاصدرالدین (قرن ۱۱)، مرآة العقول / مولی محمد باقر مجلسی (قرن ۱۱)، شرح اصول الکافی / محمد صالح مازندرانی (قرن ۱۱)، الوافی / ملامحسن فیض کاشانی (قرن ۱۱)، و... را می‌توان نام برد.

الصافی فی شرح الکافی از جمله شروحو است که تاکنون به صورت تحقیقی منتشر نشده است.

## ۵.۲. شارح: ملاخلیل بن غازی قزوینی (۱۰۰۱ - ۱۰۸۹ ق. / ۱۵۹۳ - ۱۶۷۸ م.)

فقیه اصولی محدث ادیب، زاده قزوین و ملقب به «برهان العلماء» بود. معاصران او - از جمله شیخ حرّ عاملی (امل الأمل، ج ۲، ص ۱۱۲)، میرزا محمد اردبیلی (جامع الرواة، ج ۱، ص ۲۹۸)، میرزا عبدالله افندی (ریاض العلماء، ج ۲، ص ۲۶۱) - و نیز دانشوران متأخر مانند